
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 1404 del 24/02/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 24/02/2022 
N° Delibera: 24 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA CON I COMUNI DI FORIO  E SERRARA FONTANA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO INTEGRATO DAL TITOLO "MI GLIORAMENTO DEL SISTEMA 
DELLA VIABILITÀ DEI COMUNI DELL'ISOLA D'ISCHIA FINA LIZZATO ALLA RIVITALIZZAZIONE 
ECONOMICA E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEI CENTRI URBANI". 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALL'INTER VENTO DI "RIGENERAZIONE 
DELL'AREA DI PIAZZA SAN ROCCO E REALIZZAZIONE DI UN  PARCHEGGIO PLURIPIANO 
INTERRATO PER IL TRASPORTO MULTIMODALE" FACENTE PAR TE DEL SUDDETTO PROGETTO 
INTEGRATO DI CUI AL FINANZIAMENTO RELATIVO ALLA MIS URA DI INVESTIMENTO DEL PNRR 
"PIANI INTEGRATI ? M5C2 ? INVESTIMENTO 2.2", AI SEN SI DELL'ART. 21 DEL D.L. 152/2021, 
CONVERTITO CON L. N. 233/2021. VARIAZIONE DELLO SCH EMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022. 
 
 
 
Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto;  

Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73- con il quale si dispone che durante il periodo di 

vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi 

esclusivamente in videoconferenza;  

Vista la Delibera di G.C. n. 38 del 19.03.2020, avente ad oggetto “Definizione modalità di 

funzionamento della Giunta Comunale in videoconferenza”; 

L'anno duemilaventidue addi ventiquattro del mese di Febbraio alle ore 13:05 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                  
  
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 



N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta, con funzioni verbalizzanti, il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA 

GRAZIA LOFFREDO, collegata in modalità videoconferenza dal proprio domicilio.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE 

� il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, ha istituito il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

� con Decisone del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notifica all’Italia dal 

Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato 

approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

� l’art. 21, comma 1, del Decreto Legge n. 152 del 6.11.2021, convertito con 

modificazioni dalla L. 233/2021, prevede che “Al fine di favorire una migliore 

inclusione sociale riducendo l'emarginazione e le situazioni di    degrado   sociale, 

promuovere la rigenerazione urbana attraverso il recupero, la ristrutturazione e la 

rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree pubbliche, 

l'efficientamento energetico e idrico degli edifici e la riduzione del consumo di suolo anche 

attraverso operazioni di demolizione e ricostruzione finalizzate alla riduzione 

dell'impermeabilizzazione del suolo già consumato con modifica di sagome e impianti 

urbanistici, nonché sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai 

trasporti ed al consumo energetico, sono assegnate   risorse    alle    città metropolitane, in 

attuazione della    linea    progettuale «Piani    Integrati  ‐    M5C2  ‐  Investimento 2.2 » 

nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, per un ammontare complessivo pari a 

2.493,79  milioni  di euro per il periodo 2022‐2026, nel limite massimo di 125,75  milioni di 

euro per l'anno 2022, di 125,75 milioni di euro per  l'anno  2023, di 632,65 milioni di euro 

per l'anno 2024, di 855,12 milioni di euro per l'anno 2025 e di 754,52 milioni di euro 

per  l'anno 2026.  Ai relativi oneri si provvede a valere sul Fondo di rotazione per 

l'attuazione del Next Generation EU Italia di cui all'articolo 1, comma 1037, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178, secondo le modalità di cui ai commi da 1038 a 1050 del medesimo 

articolo 1.”; 

� il comma 5 del citato art. 21, convertito con modificazioni dalla L. 233/2021, prevede 

che le città metropolitane provvedono ad individuare, sulla base dei criteri di cui ai 



commi 6, 7 e 8 e nei limiti delle risorse assegnate di cui al comma 3, i progetti 

finanziabili all'interno della propria area urbana; 

� con delibera n. 8 del 28.02.2019 il Consiglio Metropolitano di Napoli procedeva 

all’“Approvazione Linee guida per l’identificazione delle Zone Omogenee della 

Città Metropolitana di Napoli ai sensi della Legge 56/2014 e dello Statuto 

Metropolitano”.  

� con delibera del Sindaco Metropolitano n. 1 del 18.01.2022 veniva approvato l’“Atto 

di indirizzo per l’indizione della manifestazione di interesse rivolta ai Comuni 

dell’area metropolitana per la presentazione di progetti di cui alla misura di 

investimento del PNRR “Piani Integrati - M5C2 - Investimento 2.2”, ai sensi dell’art. 

21 del D.L. 152/2021, convertito con L. n. 233/2021”; 

� la Città di Metropolitana di Napoli pubblicava il predetto “Avviso per la raccolta di 

manifestazioni di interesse da parte dei Comuni appartamento alla Città Metropolitana di 

Napoli, finalizzata alla selezione di proposte progettuali per l’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza ‐Missione 5, Componente 2‐Intervento 2.2” con il fine di 

raccogliere proposte progettuali aventi ad oggetto interventi potenzialmente 

finanziabili; 

RILEVATO che ai sensi dell’art.2 del suddetto Avviso della Città Metropolitana “[…] ogni 

Comune delle Città Metropolitana di Napoli, da solo o in Forma Associativa tra Comuni Ricadenti 

nella medesima Zona Omogenea, potrà presentare una Proposta Progettuale”; 

CONSIDERATO CHE: 

� è intenzione di questa Amministrazione, unitamente ai comuni di Forio e di Serrara 

Fontana, candidare a finanziamento, a valere sulla misura M5C2-2.2 del PNRR, ed 

in Forma Associativa, il progetto integrato dal titolo “Miglioramento del sistema della 

viabilità dei comuni dell'isola d'ischia finalizzato alla rivitalizzazione economica e 

riqualificazione ambientale dei centri urbani” costituito da n.3 interventi redatti, 

ognuno per competenza, dai Comuni di Forio, Barano d’Ischia e Serrara Fontana; 

� nell’ambito del predetto Progetto Integrato il comune di Barano d’Ischia ha redatto 

il progetto di “RIGENERAZIONE DELL’AREA DI PIAZZA SAN ROCCO E 

REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO PLURIPIANO INTERRATO PER IL 

TRASPORTO MULTIMODALE”; 

CONSIDERATO, altresì, che l’Ing. Crescenzo Ungaro, Responsabile del V Settore, ha 

redatto il progetto definitivo dei suddetti lavori; 

DARE ATTO CHE:  

� il quadro economico dei lavori risulta il seguente: 



€ €
 di cui importo dei lavori a misura € 0,00

di cui importo lavori a corpo € 0,00
di cui importo lavori a corpo e misura € 3 462 000,00

Totale importo lavori € 3 462 000,00

A.1.2 Importo delle forniture € 0,00

A.1.3 Importo dei servizi € 0,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 83 088,00

€ 3 545 088,00

€ 3 462 000,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1.1
Lavori in economia comprendenti assistenza e supervisione alla realizzazione di impianti da realizzarsi 
con altra procedura di appalto o affidamento € 10 000,00

B.1.1 Oneri di discarica da rimborsarsi previo presentazione di fattura di spesa sostenuta € 322 000,00
B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 20 000,00
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 5 000,00
B.4 Imprevisti € 173 100,00
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 0,00

B.6
Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente. Incentivo UTC € 35 450,88

B.7.a
Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e  contabilità. Compreso CNPAIA

€ 301 332,48

B.8
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione. Compreso CNPAIA

€ 35 450,88
B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 10 500,00

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 3 500,00

B.10
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici. Compreso 
CNPAIA € 70 901,76

B.11
Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione  e direzione lavori) e oneri diretti e 
indiretti (min 6% max 8%) € 0,00

B12 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale € 0,00

€ 987 236,00
di cui Somme soggette ad iva al 22% € 427 685,12
di cui Somme soggette ad iva al 10% B1.1+ B4 € 183 100,00

C.1.1 I.V.A. su Lavori e Forniture 10% € 354 508,80
C.1..2 I.V.A. su  Forniture 22% € 0,00
C.1.3 I.V.A. su Servizi 22% € 0,00
C.1.4 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione al 10% 10% € 18 310,00
C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione al 22% 22% € 94 090,73

€ 466 909,53

€ 4 999 233,53

Totale importo soggetto a ribasso

B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B 1+ ….+ B10)

C
.  

I.V
.A

C.   I.V.A.

Totale IVA

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+ B+ C)

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A. Importo dei Lavori e delle forniture
A

.  
IM

P
O

R
TO

 P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 , 

LA
VO

R
I, 

S
E

R
VI

ZI

A.1.1

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei s ervizi (A.1.1+ A1.2+ A1.3+  A2)

 
DARE ATTO CHE  

� il progetto definitivo di cui sopra, facente parte di un Progetto Integrato dal titolo 

“Miglioramento del sistema della viabilità dei comuni dell'isola d'ischia finalizzato alla 

rivitalizzazione economica e riqualificazione ambientale dei centri urbani” verrà candidato 

alla misura M5C2-2.2 del PNRR in Forma Associata con i Comuni di Forio e Serrara 

Fontana; 

� è necessario, a tal uopo, formalizzare la Forma Associativa con l’approvazione dello 

Schema di Accordo di Programma che alla presente si allega, formandone parte 

integrante e sostanziale; 

� dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio 

dell’Ente trattandosi di approvazione di progetto da candidare a finanziamento; 

RITENUTO NECESSARIO 

� approvare lo schema di Accordo di Programma al fine di formalizzare la Forma 

Associativa con i Comuni di Forio e Serrara Fontana per la candidatura del Progetto 

Integrato dal titolo “Miglioramento del sistema della viabilità dei comuni dell'isola 



d'ischia finalizzato alla rivitalizzazione economica e riqualificazione ambientale dei centri 

urbani” alla misura M5C2-2.2 del PNRR; 

� procedere all’approvazione del predetto progetto definitivo relativo al 

“RIGENERAZIONE DELL’AREA DI PIAZZA SAN ROCCO E REALIZZAZIONE DI 

UN PARCHEGGIO PLURIPIANO INTERRATO PER IL TRASPORTO 

MULTIMODALE” e redatto dall’Ing. Crescenzo Ungaro, Responsabile del V Settore, 

il quale, pur formando parte integrante e sostanziale della presente, non è ad essa 

materialmente allegato ma resta agli atti di ufficio; 

� inserire il progetto succitato nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-

2024, elenco annuale 2022; 

� procedere alla nomina di un Responsabile Unico del Procedimento come previsto 

dall'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. e di dare mandato allo stesso di 

procedere con gli adempimenti consequenziali per la candidatura dello stesso;  

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii; 

VISTO il DPR 207/2010; 

VISTO il T.U.EE.LL. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 tuel; 

Con votazione unanime favorevole; 

 

D E L I B E R A  

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

1. di approvare lo schema di Accordo di Programma al fine di formalizzare la Forma 

Associativa con i Comuni di Forio e Serrara Fontana per la candidatura del 

Progetto Integrato dal titolo “Miglioramento del sistema della viabilità dei comuni 

dell'isola d'ischia finalizzato alla rivitalizzazione economica e riqualificazione ambientale 

dei centri urbani” alla misura M5C2-2.2 del PNRR, dando atto che il comune 

capofila è il Comune di Forio; 

2. di approvare il progetto definitivo per i lavori di “RIGENERAZIONE DELL’AREA 

DI PIAZZA SAN ROCCO E REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO PLURIPIANO 

INTERRATO PER IL TRASPORTO MULTIMODALE”, redatto dall' Ing. Crescenzo 

Ungaro, Responsabile del V Settore, il quale, pur formando parte integrante e 

sostanziale della presente, non è ad essa materialmente allegato ma resta agli atti di 

ufficio; 

3. di approvare il relativo quadro economico:  



€ €
 di cui importo dei lavori a misura € 0,00

di cui importo lavori a corpo € 0,00
di cui importo lavori a corpo e misura € 3 462 000,00

Totale importo lavori € 3 462 000,00

A.1.2 Importo delle forniture € 0,00

A.1.3 Importo dei servizi € 0,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 83 088,00

€ 3 545 088,00

€ 3 462 000,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1.1
Lavori in economia comprendenti assistenza e supervisione alla realizzazione di impianti da realizzarsi 
con altra procedura di appalto o affidamento € 10 000,00

B.1.1 Oneri di discarica da rimborsarsi previo presentazione di fattura di spesa sostenuta € 322 000,00
B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 20 000,00
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 5 000,00
B.4 Imprevisti € 173 100,00
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 0,00

B.6
Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente. Incentivo UTC € 35 450,88

B.7.a
Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e  contabilità. Compreso CNPAIA

€ 301 332,48

B.8
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione. Compreso CNPAIA

€ 35 450,88
B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 10 500,00

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 3 500,00

B.10
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici. Compreso 
CNPAIA € 70 901,76

B.11
Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione  e direzione lavori) e oneri diretti e 
indiretti (min 6% max 8%) € 0,00

B12 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale € 0,00

€ 987 236,00
di cui Somme soggette ad iva al 22% € 427 685,12
di cui Somme soggette ad iva al 10% B1.1+ B4 € 183 100,00

C.1.1 I.V.A. su Lavori e Forniture 10% € 354 508,80
C.1..2 I.V.A. su  Forniture 22% € 0,00
C.1.3 I.V.A. su Servizi 22% € 0,00
C.1.4 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione al 10% 10% € 18 310,00
C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione al 22% 22% € 94 090,73

€ 466 909,53

€ 4 999 233,53

Totale importo soggetto a ribasso

B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B 1+ ….+ B10)

C
.  

I.V
.A

C.   I.V.A.

Totale IVA

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+ B+ C)

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A. Importo dei Lavori e delle forniture
A

.  
IM

P
O

R
TO

 P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 , 

LA
VO

R
I, 

S
E

R
VI

ZI
A.1.1

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei s ervizi (A.1.1+ A1.2+ A1.3+  A2)

 
4. di inserire l’intervento nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, 

elenco annuale 2022, riportando il seguente oggetto “RIGENERAZIONE 

DELL’AREA DI PIAZZA SAN ROCCO E REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO 

PLURIPIANO INTERRATO PER IL TRASPORTO MULTIMODALE" ed avente 

importo complessivo del Quadro Tecnico Economico pari ad € 4.999.233,53; 

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Mattia Di Costanzo e di 

incaricare lo stesso degli adempimenti consequenziali al presente deliberato, 

necessari per l’attuazione degli interventi previsti dal succitato progetto definitivo, 

nonché alla candidatura dello stesso a finanziamento a valere sulla misura M5C2-

2.2 del PNRR; 

6. di demandare al Sindaco o suo delegato la sottoscrizione dell’Accordo di 

programma; 

7. di dare atto che la presente non comporta impegni di spesa e che il progetto verrà 

realizzato solo in caso di ammissione a finanziamento; 

8. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 

comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000, n°267, stante l’urgenza di presentare la 

candidatura. 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 24/02/2022 al 11/03/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000  
BARANO D'ISCHIA lì,...................               

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 1405 del 24/02/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 


